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 تقــــديـــــم:  

سنة   سنة    2019عرفت  مع  مقارنة  التشغيل  مؤشرات  على مستوى  استقرار  ،  2018شبه 

حيث كانت التغييرات جد طفيفة، بل وشبه منعدمة في غالب الأحيان. وهكذا تميزت بتراجع  

معدل   في  السكان طفيف  وعدد  النشيطين  السكان  عدد  ارتفاع  رغم  الشغل  ومعدل  النشاط 

البطالة ولعدد العاطلين،    2019النشيطين المشتغلين. كما عرفت سنة   ارتفاعا طفيفا لمعدل 

 وتراجعا طفيفا لمعدل الشغل الناقص وعدد الأشخاص في حالة شغل ناقص.    

 

 تطـــور النــــشاط:   .1

بجهة س النشيطين  بزيادة 2019سنة  خلال  شخص  ألف    907وس ماسة حوالي  بلغ عدد   ،

سنة  ألف    19حوالي   مع  مقارنة  حوالي  2018نشيط  ويتمركز  بالوسط  ألف    549.  نشيط 

)أي   حوالي %60,5الحضري،  القروي  بالوسط  القاطنين  النشيطين  عدد  بلغ  حين  في   ،)

 (. من النشيطين   %39,5شخص، )أي  ألف  358

 . 2018نقطة عن سنة   2,1مجموع النشيطين بانخفاض من %  22,8ويشكل النساء 

 

 تطور معدل النشاط حسب وسط الإقامة:  .1.1

سنة   مع  مقارنة  طفيفا  تراجعا  النشاط  معدل  من    0,3قدره    2018عرف  منتقلا  نقطة، 

تراجع  2019سنة    %42,9إلى    2018سنة    43,2% إلى  بالأساس  التراجع  هذا  ويعزي   .

في حين سجل ارتفاعا طفيفا     %43,5إلى    %46,0من    معدل النشاط بالوسط القروي منتقلا

 .   %42,6إلى  %41,3في معدل النشاط بالوسط الحضري من 

 معدل النشاط حسب الجنس: تطور  .2.1

  2018بارتفاع طفيف عن سنة    2019سنة    %68,8يبلغ معدل النشاط في صفوف الرجال  

  %18,9ل النشاط  (. أما في صفوف النساء، فبلغ معد2018سنة    %68,1نقطة )    0,7بلغ  

 (. %20,6)  2018نقطة  عن سنة  1,7مسجلا تراجعا ب

سنة   لوحظ  ما  غرار  سنة  2018وعلى  الرجال  لدى  النشاط  معدلات  فإن  تبقى    2019، 

بين   النساء  لدى  والقروي، في حين تعرف اختلافا كبيرا   الوسطين الحضري  بين  متقاربة 



المعدل   يتعدى  لا  إذ  النساء  %17,0الوسطين،  صفوف  الحضري،    في  بالوسط  المقيمات 

 في أوساط النساء القرويات. %21,7مقابل  

 

 : الشهادة معدل النشاط حسب تطور  .3.1

عرف معدل النشاط لدى حاملي الشواهد زيادة طفيفة على حساب الأشخاص بدون شهادة،  

نقطة،    1,7، أي بزيادة بلغت  2019سنة     45,6%إلى  2018سنة    % 43,9حيث انتقل من  

سنة    %42,7نقطة منتقلا من    1,8الأشخاص بدون شهادة ب في صفوف  في حين تراجع  

 .   2019سنة  %40,9إلى   2018

 

 تطــــور الشغـــل: .2

  814إلى حوالي    2018ألف شخص سنة    799حوالي    عدد النشيطين المشتغلين من   رتفعا

من النشيطين المشتغلين    %58,8، وسجل بالوسط الحضري نسبة  2019ألف شخص سنة  

نقطة، منتقلا    0,4لك ، فيما عرف معدل الشغل تراجعا نسبيا بلغ  ذسنة قبل    55,7%مقابل  

ني معدل  ، وهو تراجع يجد تبريره في تد2019سنة    %38,5إلى    2018سنة    %38,9من  

القروي ب   بالوسط  المعدل ارتفاعا طفيفا ب   2,5الشغل  الذي عرف فيه  الوقت  نقطة، في 

 نقطة بالوسط الحضري.   1,2

 . 2018سنة  %  18,1مقابل %  16,6النساء الشغل لدى  معدل   يبلغو 

 

 : الإقامة  حسب وسط شغلتطور معدل ال  .1.2

  2018سنة    %43,2تراجع من    حيثا بالوسط القروي  ظا ملحو ضانخفا  معدل الشغلعرف  

،  في الوقت الذي عرف فيه ارتفاعا طفيفا بالوسط الحضري منتقلا  2019سنة    40,7إلى  

 . نقطة   1,2أي بارتفاع   2019سنة    %37,2إلى  2018سنة  %36من 

لا   حيث  والقروي،  الحضري  الوسطين  بين  الاقتصادية  الحياة  في  المرأة  مشاركة  وتتباين 

، في حين تبدو مساهمتهن في    %13,5  يتجاوز معدل الشغل في صفوف النساء الحضريات

 . %21 يبلغ معدل الشغل في صفوفهن الحياة المهنية أكثر أهمية بالوسط القروي حيث  

 



 : الجنستطور معدل الشغل حسب  .2.2

معدل   يتعدى  لا  حيث  الجهوي،  الاقتصادي  النشاط  في  ضعيفة  جد  المرأة  مشاركة  تبقى 

أوساطهن   في  ب  2019سنة    %16,6الشغل  متراجعا  سنة    1,5،  عن    2018نقطة 

فقط بالنسبة    %13,5(. ويتفاوت هذا المعدل حسب الوسط، حيث بلغ معدل الشغل  18,1%)

(،  2018سنة    %12,3، ) 2018نقطة عن سنة    1,2للنساء الحضريات مسجلا ارتفاعا ب  

  % 26,4مقابل    2019سنة    21%ى  في حين سجلت النساء القرويات  معدل شغل يصل إل

 . 2018سنة 

الوسطين   بين  تقريبا  الإرتفاع  وثيرة  نفس  الشغل  معدل  فعرف  الرجال،  صفوف  في  أما 

القروي منتقلا من   الحضري ومن    %  61,3إلى    %  60,7الحضري و    %  63,3بالوسط 

 . 2019و 2018بالوسط القروي ما بين    % 63,7إلى 

 

 : النشاط الاقتصاديقطاعات تطور معدل الشغل حسب  .3.2

يعتبر قطاع التجارة والخدمات وقطاع الفلاحة والغابات والصيد البحري أكبر المشغلين لليد 

سنة    %77,5مقابل  من النشيطين المشتغلين    %78,1ان لوحدهما  إذ يستوعب   .العاملة بالجهة

  %42,1مقابل  )من اليد العاملة    45,7ا يشغل قطاع التجارة والخدمات لوحده  ذوهك  .2018

ب  ( 2018سنة   البحري  والصيد  والغابات  الفلاحة  بقطاع  متبوعا  الشغيلة   %  32,4،  من 

)مقابل   والعمومية  2018سنة    %35,4الجهوية  والأشغال  البناء  قطاع  مساهمة  وتبقى   .)

يوفران،   إذ لا  الشغل ضعيفة،  التقليدية في خلق فرص  الصناعة  فيها  بما  الصناعة  وقطاع 

تواليا  سنة   %10,2و    %12,3الشغل )مقابل  من فرص    %10,5و    %  11,4تواليا، سوى  

2018) . 

بقطاع    المشتغلين  نسبة  أن  المعطيات  هذه  خلال  من  والصيد ويلاحظ  والغابات  الفلاحة 

، في حين عرفت نسبة المشتغلين  2018نقاط مقارنة مع سنة    3عرفت تراجعا ب  البحري

 نقطة.   3,5ارتفاعا ب بقطاع التجارة والخدمات 

 

 :المؤدى عنه تطور الشغل  .4.2

عنه   المؤدى  الشغل  المشتغلين    %90,0يشكل  النشيطين  مجموع  مقابل    2019سنة  من 

نقطة. ويعزى هذا الارتفاع بالأساس إلى ارتفاع    1,8، أي بزيادة بلغت  2018سنة    88,2%

 نقاط.  3نسبة الشغل المؤدى عنه بالوسط القروي ب  



الأجراء   معدل   %62,6ويمثل  المستقلون  يشكل  فيما  عنه  المؤدى  الشغل  سنة    %37,4من 

 لك.  ذللمستقلين سنة قبل %39,8للأجراء و  60,2%مقابل   2019

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                               (،                                                                                                                           %68وإذا كان أكثر من ثلثي الشغل المؤدى عنه بالوسط الحضري يتكون من الأجراء )

القروي إن نسبة الأجراء والمستقلين  فإ بالوسط  فيما يمثل    %53,3يمثل الأجراء    ذتتقارب 

و    %50,3  )مقابل   %46,7المستقلون   سنة  %  49,6للأجراء  ومن  .    ( 2018للمستقلين 

         بكلا الوسطين.  2019و    2018ما بين  تراجع لنسبة المستقلين  اك  هن الملاحظ أن 

 

          

 البطـــالة:.تطـــور 3

، منتقلا من  2018مقارنة مع سنة    2019شخص سنة    4000ارتفع عدد العاطلين بحوالي  

   منهم يقيمون بالوسط الحضري.  %  75ألف شخص،    93ألف فرد إلى حوالي    89حوالي  

العاطلين ب   حجم  ارتفع  سنة    %4,5وهكذا  مع  نسبة    2018مقارنة  من  أعلى  نسبة  وهي 

 .  %1,9غلين التي لم تتجاوز  ارتفاع حجم النشيطين المشت 

  20,3)  %12,4ظل معدل البطالة لدى النساء مستقرا في حدود    2018كما هو الشأن سنة  

مقابل  % الحضري  صفوف   3,3بالوسط  في  البطالة  معدل  تراجع  وقد  القروي(.  بالوسط 

إلى   الوسطين منتقلا  يبلغ    %20,3النساء بكلا  سنة    %  21,7بالوسط الحضري بعدما كان 

 بالوسط القروي.   2019سنة  % 3,3إلى   2018سنة %  3,7ومن   لكذقبل 

 

 حسب الوسط: معدل البطالة تطور  .1.3

البطالة   معدل  بزيادة  2019سنة    %10,3بلغ  سنة    0,3،  عن  وي 2018نقطة  معدل  ظ .  ل 

 (.  %6,5(،  مقارنة مع الوسط القروي )%12,7البطالة مرتفعا بالوسط الحضري، )

،  2019سنة    %12,7إلى    2018سنة    %12,9بالوسط الحضري من  وانتقل معدل البطالة  

سنة    %6نقطة، فيما عرف ارتفاعا طفيفا بالوسط القروي منتقلا من    0,2حيث انخفض ب  

 . 2019سنة   %6,5إلى   2018

 



   حسب الجنس:  تطور معدل البطالة  .2.3

البطالة ارتفاعا طفيفا لدى   ، منتقلا  2019و سنة    2018الجنسين ما بين سنة  عرف معدل 

 لدى النساء.   %12,4إلى  %11,8لدى الرجال  فيما انتقل من  %9,6إلى  %9,4من 

من   منتقلا  الحضريات  النساء  لدى  البطالة  معدل  عرفه  الذي  التراجع  إلى    %  21,7رغم 

بالوسط   20,3% القاطنات  نظيراتهن  مع  مقارنة  البطالة  من  معاناة  أكثر  تبقين  أنهن  إلا   ،

انتقل ه%  3,3سجلن معدل بطالة ضعيف بلغ  القروي، اللائي   المعدل منذ، وقد    %3,7  ا 

 . 2019و   2018ما بين سنتي   نقطة  0,4، أي بانخفاض بلغ %3,3إلى 

نفس   مسجلا  الحضري  بالوسط  استقرارا  البطالة  معدل  فعرف  الرجال،  صفوف  في  أما 

إلى    %7,2نتقلا  ( وارتفاعا طفيفا بالوسط القروي، م%  10,8)    2018النسبة المسجلة سنة  

7,7%   . 

 

 :  سنتطور معدل البطالة حسب ال .3.3

بطالة   تبقى  الشباب  تعتبر  حيث  المغربي،  الاقتصاد  يواجهها  التي  المعضلات  أكبر  من 

سنة مقارنة مع    34و    15ما بين    المتراوحة أعمارهم البطالة أكثر تفشيا في صفوف الشباب  

سنة من    24و    15ما بين  البالغين  الفئات العمرية الأخرى. وهكذا انتقل معدل البطالة لدى  

سنة من    34و    25ولدى الفئة العمرية ما بين  ،  2019سنة    %29,9إلى    2018سنة    28%

سنة، و    44و    35لدى البالغين من العمر ما بين     %5، فيما لم يتعد  %16,4إلى    16,5%

كلما انتقلنا إلى وهكذا نلاحظ أن معدل البطالة ينخفض  سنة فأكثر.    45لدى البالغين    3,5%

 . فئات عمرية أعلى

مقابل    2019سنة    %39,7ويظل الشباب الحضري الأكثر عرضة للبطالة بمعدل وصل إلى  

بين    2018سنة    38,5% ما  البالغين  صفوف  وإلى    24و    15في  مقابل    %19,5سنة، 

سنة. أما بالوسط القروي، فتعتبر فئة ما   34و  25سنة قبل ذلك لدى البالغين ما بين    20,9%

إلى   2018سنة   %17,2سنة الأكثر معاناة من البطالة، حيث انتقل المعدل من   24و   15بين 

ب 2019سنة    16,7% بلغ  انخفاضا  مسجلا  لمعدل  0,5،  ارتفاعا  تسجيل   تم  كما  نقطة، 

ا البالغين من  لدى  بين  البطالة  منتقلا من    34و    25لعمر ما  إلى   2018سنة    %8,5سنة، 

 نقطة.    1,3ب   2019سنة    9,8%

 



 تطور معدل البطالة حسب الشهادة:   .4.3

حيث تتفشى البطالة بشكل أكبر    ، يقال عن بطالة حاملي الشواهد،الشباب  ما يقال عن بطالة

الطفيف  التراجع  فرغم  أية شهادة.  يتوفرون على  الذين لا  مقارنة مع  الشهادات  لدى حملة 

( الشواهد  البطالة في صفوف حاملي  منتقلا من    -1الذي عرفه معدل  سنة    %17,3نقطة( 

ا2019سنة    %16,3إلى    2018 الفئة  لدى  بكثير مما هو مسجل  يبقى أعلى  أنه  لغير  ، إلا 

 (. 2018سنة  %4,6مقابل  2019سنة   %5,1متوفرة على أية شهادة ) 

و   الحضري  بالوسطين  الشهادات  حاملي  لدى  البطالة  معدل  انخفض  فقد  الوسط،  وحسب 

بالوسط الحضري ومن    2019سنة    %  17,4إلى    2018سنة    %18,6القروي منتقلا من  

 بالوسط القروي.   2019سنة  %12,7إلى  2018سنة  13,6%

 

 .تطـــور الشغـــل الناقـــص: 4

ناقص   حالة شغل  في  المشتغلون  النشيطون  السكان  المشتغلين    %6,02يشكل  النشطين  من 

مقابل  2019سنة   مسجلين    6,6%،  ذلك،  قبل  حوالي    اتراجعسنة  شخص،    4بلغ  آلاف 

 .  2019ألف شخص سنة  49إلى حوالي   2018ألف فرد سنة  53منتقلين من حوالي 

  31من النشيطين المشتغلين في حالة شغل ناقص بالوسط الحضري )حوالي    %64,1ويقيم  

، مسجلين تراجعا بحوالي ألفي  2018ألف شخص سنة    33مقابل    2019ألف شخص سنة  

سنة    %7,4النشيطين المشتغلين المقيمين بالوسط الحضري مقابل    من  %6,5فرد(، مشكلين  

مقابل حوالي   2019ألف شخص سنة    18. أما بالوسط القروي، فبلغ عددهم حوالي  2018

سنة    20 فرد  مشكلين  2018ألف  شخص(،  ألفي  حوالي  بلغ  بتراجع  )أي  من    5,4%، 

 .   2018سنة  % 5,7ن  النشيطين المشتغلين المقيمين بهذا الوسط بعدما كانوا يشكلو 

 

 

 

 

 

 



 

 خاتمــــة: 

  2019يتضح من خلال المؤشرات التي أسفر عنها البحث الوطني حول التشغيل خلال سنة  

أن وضعية سوق الشغل بجهة سوس ماسة ظلت، على العموم، شبه مستقرة مقارنة مع سنة  

 ، حيث: 2018

بالجهة من حيث خصائص الساكنة النشيطة أو نفس التوجهات الكبرى المميزة لسوق الشغل    استمرار -
 البطالة أو الأهمية الاقتصادية للقطاعات في خلق فرص الشغل؛

تظل المحاور المقلقة في وضعية سوق الشغل بالجهة منحصرة أساسا في: بطالة الفئات العمرية الدنيا وحملة  -
موسمية أغلب فرص الشغل المحدثة من طرف الشواهد، وضعف انخراط المرأة في سوق الشغل، وهشاشة أو 

القطاعات الأكثر استحواذا للنشاط الاقتصادي بالجهة، وتقلبات قابلية الوسط القروي على صون فرص 
 الشغل المتاحة والمرتهنة بوضعية الموسم الفلاحي؛ 

وتنو  - الشواهد،  حملة  وعطالة  والنساء  الشباب  بطالة  مثل:  بمحاور  أكثر  العناية  لزاما  النشاط أصبح  يع 
آفاق  في  والنظر  مستدامة،  عمل  فرص  خلق  على  قادرة  جديدة  قطاعات  بإدخال  بالجهة  الاقتصادي 
العمل الموسمي الذي يهيمن على فرص الشغل المحدثة بقطاع الفلاحة والغابات والصيد البحري، والتفكير 

للجهة )الفلاحة، والسياحة، في سبل استدامة فرص الشغل المحدثة بالقطاعات التي تعتبر قاعدة اقتصادية  
 والصيد البحري(. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 رات ـــم المؤشـــأه

1- Population selon le type d’activité en 2019 1-  2019سنة    الساكنة حسب نوع النشاط 

 

                                 بالآلاف                                                                                                                      

(En Milliers) 

Population 

selon le type 

d’activité 

   Ruralقـروي      Urbainحضـري  
المجموع     

Ensemble   الساكنة حسب نوع

 النشاط 
الوطني 

National 

الجهة 

Région 

الوطني 

National 

الجهة 

Région 

الوطني 

National 

الجهة 

Région 

Population active 
7204 

549 

 

4878 358 12082 907 
 عدد النشيطين 

Population active 

occupée 
عدد النشيطين   814 10975 335 4698 479 6277

 المشتغلين 

Population active 

occupée en sous 

emploi 

514 31 487 18 1001 49 
عدد النشيطين  

المشتغلين دوي  

 الشغل الناقض 

Population active 

en chômage 

 

928 

عدد النشيطين   93 1107 23 179 70

 العاطلين 

 Source : Enquête Nationale sur l'Emploi 2019 2019  ل  البحث الوطني حول التشغي:  المصدر 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2- Taux d'activité et taux de chômage selon le 

milieu de résidence et les provinces et  

préfectures en2019 

الإقامـة   معدل النشاط ومعدل البطالة حسب وسط  -2

 2019والأقاليـم والعمالات  سنة 

 

 

                      (% En)                                                                                                                                     %ب

Provinces  

et 

Préfectures 

 Ensembleالمجموع       Ruralقـروي      Urbainحضـري  

الأقاليم  

 والعمالات 

 معدل البطالة  معدل النشاط  معدل البطالة  معدل النشاط  معدل البطالة  النشاط معدل 

  Taux 

d'activité 

      

  Taux  

de 

chômage 

  Taux 

d'activité 

      

  Taux  

de 

chômage 

  Taux 

d'activité 

      

  Taux  

de 

chômage 

Agadir Ida 

Outanane 
أكادير    13,3 41,9 6,1 43,9 14,4 41,6

 إداوتنان 

Chtouka- Ait 

Baha 
F F 43,7 6,6 45.6 7,3   أشتوكة

 أيت باها 

Inezgane Ait 

Melloul 
42,8 13,0 F F 42,9 12,8   إنزكان أيت

 ملول 

Taroudannt  
43,4 12,0 46,4 6,0 45,4 7,9 

 تارودانت 

Tiznit  F F 34,1 7,7 35,8 8,7 
 تزنيت 

Tata F F F F F F 
 طاطا 

Région  
42,6 12,7 43,5 6,5 42,9 10,3 

 الجهـــة 

National 
42,3 12,9 52,2 3,7 45,8 9,2 

 الوطني 

Source : Enquête Nationale sur l'Emploi 2019 2019ل البحث الوطني حول التشغي:  المصدر 

F : trop faible pour être utilisé 

 

 

 

 

 

 

 



 

3- Taux d'activité et taux de chômage selon 

le sexe et le milieu de résidence en 2019 

الإقامـة   وسطو  الجنسحسب معدل النشاط ومعدل البطالة  -3

 2019سنة 

 

                                                                                  (% En)                                                                         %ب

 

Milieu de 

résidences 

   Taux de chômageمعدل البطالـــة     Tauxd’activitéمعـدل النشـاط     

وســــــط 

 الإقــــامـــــة 

 المجموع  الإنـاث  الذكور  المجموع  الإنـاث  الذكور 

Masculin Féminin 
Ensembl

e 
Masculin Féminin Ensemble 

Région 
68,8 18,9 42.9 9,6 12,4 10,3 

 الجهـــــــــة

Urbain 
الوسـط   12,7 20,3 10,8 42,6 17,0 68,7

 الحضري 

Rural 
الوســط   6,5 3,3 7,7 43,5 21,7 69,0

 القـروي 

National 
71,0 21,5 45,8 7,8 13,5 9,2 

 الوطني 

Urbain 
الوسـط   12,9 21,8 10,3 42,3 18,5 67,6

 الحضري 

Rural 
الوســط   3,7 7, 2 4,0 52,2 27,1 77,0

 القـروي 

Source : Enquête Nationale sur l'Emploi 2019                 :2019ل البحث الوطني حول التشغيالمصدر 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4- Taux de chômage selon l’âge et le 

milieu de résidence année 2019 

   2019حسب السن ووسط الإقامة سنة معدل البطالة  -4

                                (% En)                                                                                                                                   %ب

Milieu de 

Résidence 

A g e 

 وســـط  الإقــامـــة 

15-24 25-34 35-44 
فما فوق       45

45 et plus 

Région 
29,9 16,4 5,0 3,5 

 الجهــة

Urbain 
39,7 19,5 5,6 3,6 

 الوســط الحضري  

Rural 
16,7 9,8 4,2 3,4 

 الوســط القــروي  

National 
24,9 15,1 4,5 2,1 

 لوطني ا

Urbain 
39,2 20,4 6,1 3,1 

 الوســط الحضري  

Rural 
11,3 5,1 1,7 0,8 

 الوســط القــروي  

Source : Enquête Nationale sur l'Emploi 2019   :2019ل البحث الوطني حول ا التشغيالمصدر 

 

 

5- Taux d’emploi selon le milieu de résidence et 

les provinces et  préfectures en2019 

الإقامـة والأقاليـم والعمالات    حسب وسط الشغل معدل  -5

 2019سنة 

                                                          (% En)                                                                                                             %ب

Provinces  et 

Préfectures 
   Ruralقـروي    Urbainحضـري  

المجموع     

Ensemble 
 الأقاليم والعمالات 

Agadir Ida 

Outanane 

35,6 41,3 36,3 
 أكادير  إداوتنان 

Chtouka- Ait Baha F 40,8 42,3 
 أشتوكة أيت باها 

Inezgane Ait 

Melloul 

37,3 F 37,4 
 إنزكان أيت ملول 

Taroudannt  
38,2 43,6 41,7 

 تارودانت 

Tiznit  F 31,5 32,7 
 تزنيت 

Tata F F F 
 طاطا 

Région  
37,2 40,7 38,5 

 الجهـــة 

National 
36,9 50,3 41,6 

 الوطني 

Source : Enquête Nationale sur l'Emploi 2019 2019ل البحث الوطني حول التشغي:  المصدر 



6- Taux d’emploi selon le sexe et le 

milieu de résidence année 2019 

   2019ووسط الإقامة سنة  الشغل حسب الجنس معدل  -6

                                                                          (% En)                                                                                           %ب

Milieu de Résidence 
      حضري

Urbain 

                 قروي 

Rural 

 

   المجموع

Ensemble 

 

 وســـط  الإقــامـــة 

Région 
37,2 40,7 38,5 

 الجهــة

Hommes 
61,3 63,7 62,2 

 الدكور 

femmes 
13,5 21,0 16,6 

 الإناث 

National 
36,9 50,3 41,6 

 لوطني ا

Hommes 
60,7 73,9 65,5 

 الدكور 

femmes 
14,5 26,3 18,6 

 الإناث 

Source : Enquête Nationale sur l'Emploi 2019   :2019ل البحث الوطني حول ا التشغيالمصدر 

 

7- Taux de chômage selon le niveau du 

diplôme et le milieu de résidence en 2019 

الإقامـة سنة   وسطمستوى الشهادة و حسب   معدل البطالة  -7

2019 

 

                                                        (% En)                                                                                                      %ب

Milieu de 

Résidence 

 Niveau du diplôme    الشهادةمستوى 

 وســــــط الإقــامـــــة

 المجموع حاصل على دبلوم  بــدون 

Sans diplôme Avec diplôme Total 

Taux  de Chômage        

 معدل البطالة    

Taux  de Chômage              

 معدل البطالة 

Taux  de Chômage      

 معدل البطالة          

Région 
5,1 16,3 10,3 

 الجهــة 

Urbain 
6,1 17,4 12,7 

 الوســط الحضري 

Rural 
4,2 12,7 6,5 

 الوســط القـروي 

National 
3,1 15,7 9,2 

 لوطني ا

Urbain 
5,2 17,3 12,9 

 الوســط الحضري  

Rural 
1,7 9,6 3,7 

 الوســط القــروي  

Source : Enquête Nationale sur l'Emploi 2019   :2019ل البحث الوطني حول التشغيالمصدر 

 



8 –Structure de l’emploi selon les 

branches d’activité économique et le 

milieu de résidence année 2019 

ووسط    فروع النشاط الاقتصاديحسب  النشيطون المشتغلون-8

   2019الإقامة سنة 

                                                                taux en pourcentage Effectifs en milliers   المجموع باألاف %النسبة ب 

               

Milieu de 

Résidenc

e 

Secteurs d'activité 

économique  
 قطاعـات النشـاط الاقتصــادي   

  مجموع

النشيطين  

وســــط      المشتغلين

 الإقــامـــة

  الفلاحة  والغابات 

 والصيد البحري 

الصناعــة  

 والتجارة  

البنـاء   

والأشغـال  

 العموميــة 

 آخر  الخدمات 

Agriculture forêt 

et pêche 

Industrie et 

commerce   
 B.T.P Services Autres 

Total des 

actifs 

occupés  

Région 
32,4 10,5 11,4 45,7 0 814 

 الجهـة 

Urbain 
الوســط   479 0,1 62,6 10,5 13,9 12,9

 الحضري 

Rural 
الوســط   335 0 21,5 12,5 5,7 2.,60

 القــروي 

National 32,5 12,0 10,5 44,9 0,1 10975 
 الوطني 

Urbain 
الوســط   6277 0,2 65,7 11,7 17,5 4,9

 الحضري 

Rural 
الوســط   4698 0 17,1 8,8 4,7 69,4

 القــروي 

Source : Enquête Nationale sur l'Emploi 2019    :2019ل البحث الوطني حول التشغيالمصدر 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 – Part de l’emploi rémunéré dans 

l’emploi total selon le milieu de 

résidence année 2019 

لوضعية في  حسب ا بالجهة المشتغلونالسكان النشيطون  نسبة     -9

   2019ووسط الإقامة سنة  المهنة 

                                            (% En)                                                                                                        %ب

Statut professionnel 

milieu  الوسط Total 

 الوضعية في المهنة 
Urbain  حضري 

Rural 

 قروي 
 المجموع 

Région 

Salariés 
68.0 53.3 62.6 

 أجير

 Auto-emploi الجهـة 
32.0 46.7 37.4 

 تشغيل ذاتي

Ensemble 
96,7 80,5 90,0 

 المجموع 

National 

Salariés 
67,4 43,4 59,1 

 أجير

 Auto-emploi الوطني 
32,6 56,6 40,9 

 تشغيل ذاتي

Ensemble 
96,8 68,6 84,7 

 المجموع 

 Source : Enquête Nationale sur l'Emploi 2019        :2019ل البحث الوطني حول التشغيالمصدر 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10- Taux du sous emploi selon le sexe et les 

provinces en 2019 

 الوسط والعمالات والأقاليم حسب  شغل الناقص معدل ال  -10

 2019سنة 

 

                                                                           (% En)                                                                                         %ب

 

Milieu de 

résidences 

 Taux du sous emploi   شغل الناقص المعـدل  

 المجموع  قروي  حضري  وســــــط الإقــــامــــــــــة 

Urbain Rural Ensemble 

Agadir Ida Ou 

Tanane 7,4 4,0 6,9  أكادير  إداوتنان 

Chtouka- Ait Baha F 6,1 5,5  أشتوكة أيت باها 

Inezgane Ait 

Melloul 7,4 F 7,5  إنزكان أيت ملول 

Taroudannt 6,3 4,9 5,3  تارودانت 

Tiznit F 6,1 5,6  تزنيت 

Tata F F F 
 طاطا 

région 6,8 5,4 6,2 
 الجهـــة 

National 8 ,3 10,4 9,2 
 الوطني 

Source : Enquête Nationale sur l'Emploi 2019   :2019ل البحث الوطني حول التشغيالمصدر 

 

F : trop faible pour être utilisé 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 المندوبية السامية للتخطيط 
Haut Commissariat au Plan 

  

   05  28 84  07 74/ الفاكس :   05  28  84 07  58الهاتف :    301شارع  الجنرال الكتاني  ص.ب   

Avenue Général Kettani B.P 301-Agadir– Tél : 05 28 84 07 58/ Fax : 05 28 84 07 74 

E-mail: drp.agadir@gmail.com 

www.hcp.ma/region-agadir 

 

Direction Régionale d’Agadir 

الجهوية لأكادير يريةدملا   

 


